
Управление образования Ирбитского муниципального образования 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Черновская средняя общеобразовательная школа 

(МАОУ Черновская СОШ) 

60 лет Октября ул., д.18, с.Черновское Ирбитского района, 623842 

Тел. (343 55) 3-53-30. E-mail: shkola113112@yandex.ru 

ОКПО 50310533, ОГРН 1026600880987, ИНН/КПП 6611005839/667601001 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

от 07.09.2020г.                                                                                 № 109-20од 

 

с. Черновское 

 

Об организации и проведении Всероссийских 

проверочных работ для обучающихся 5-9-х классов в 2020 

году (осень) 

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 4 перечня поручений Президента 

Российской Федерации по итогам совещания «О ситуации в системе образования в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции» от 10 июня 2020 № ПР-955, приказов 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.12.2019 года № 1746 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2020 году», от 06.05.2020 № 567 О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 декабря 2019 г. №1746 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2020 году», писем Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 22.05.2020 № 14-12 «О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 

классах осенью 2020 года», от 05.08.2020 № 13-404 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в 5-9 классах осенью 2020 года (в дополнение к письму Рособрнадзора от 

22.05.2020 № 14-12)», писем Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 14.07.2020 № 02-01-81/7739, от 10.08.2020 № 02-01-81/8799, 

в целях организации проверки знаний обучающихся 5-9 классов по основным 

образовательным программам основного общего образования и их дополнительного 

обучения по темам, по которым выявлен недостаточный уровень освоения, 

руководствуясь Уставом МАОУ Черновской СОШ, 

 

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)  

 в 5 классе в следующие сроки: 

15.09.2020 русский язык 

16.09.2020 математика 

17.09.2020 окружающий мир 

 

 в 6 классе в следующие сроки: 

22.09.2020 русский язык 

23.09.2020 математика 

24.09.2020 история 

25.09.2020 биология 

 

 в 7 классе в следующие сроки: 

15.09.2020 русский язык 

mailto:shkola113112@yandex.ru


16.09.2020 математика 

17.09.2020 история 

18.09.2020 биология 

21.09.2020 география 

22.09.2020 обществознание 

 

 8 классе в следующие сроки: 

28.09.2020 русский язык 

29.09.2020 математика 

30.09.2020 история 

01.10.2020 биология 

02.10.2020 география 

06.10.2020 обществознание 

07.10.2020 физика 

08.10.2020 английский язык 

 

 в 9 классе в следующие сроки: 

28.09.2020 русский язык 

29.09.2020 математика 

30.09.2020 история 

01.10.2020 биология 

02.10.2020 география 

06.10.2020 обществознание 

07.10.2020 физика 

08.10.2020 химия 

 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 5-9 

классах на 2-5 уроках с учетом расписания уроков. 

 

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения, закрепленные за классами: 

5 класс – кабинет русского языка и литературы; 

6а класс – кабинет английского языка; 

6б класс – кабинет истории; 

7 класс – кабинет ОБЖ; 

8 класс – кабинет ИЗО; 

9 класс – кабинет математики. 

 

4. Назначить  

школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации и 

ответственным за проведение ВПР в 5-9 классах заместителя директора по УВР Окулову 

Ольгу Николаевну, передать информацию о школьном координаторе (контакты 

координатора) муниципальному координатору; 

техническим специалистом техника (лаборанта) Колесникова И.С. 

 

6. Определить обязанности по организации и проведению ВПР  

Горбуновой Жанне Геннадьевне, заместителю директора по УВР: 

1) Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС 

ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), заполнение опросного листа ОО – участника ВПР, 

получение инструктивных материалов. 

2) Осуществить планирование ВПР, подготовить документы, обеспечивающие 

проведение ВПР в ОО. 

3) Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  



4) Принять материалы. Обеспечить хранение материалов. 

5) Использовать аналитические материалы для комплексного анализа и планирования 

работы по повышению качества образования по результатам ВПР. 

 

Колесникову И.С., техническому специалисту: 

1) Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников.  

2) Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы, обеспечить его хранение. 

3) Скачанные материалы (протокол проведения работы, список кодов участников, 

комплекты для проведения ВПР) передать школьному координатору проведения ВПР. 

4) Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

5) Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. 

6) Скачанные материалы (критерии оценивания ответов и электронную форму сбора 

результатов ВПР) передать школьному координатору проведения ВПР. 

7) Загрузить формы сбора результатов в ФИС ОКО до 19.10.2020 (до 23:00 мск). 

8) В целях соблюдения объективности проведения ВПР при проведении ВПР 

обеспечить видеонаблюдение. 

 

Окуловой Ольге Николаевне, школьному координатору и ответственному за 

проведение ВПР: 

1) Получить скачанные материалы (протокол проведения работы, список кодов 

участников, комплекты для проведения ВПР) от технического специалиста. Распечатать 

бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи 

каждому участнику отдельного кода. 

2) Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

3) Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во 

всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 

котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 

код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. По окончании 

проведения работы собрать все комплекты. 

4) В целях соблюдения объективности проведения ВПР при проведении ВПР 

обеспечить присутствие общественных наблюдателей в соответствии с графиком 

(Приложение 3), двух организаторов в аудитории. 

5) Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. Обеспечить объективность оценивания ответов участников. 

6) Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. Обеспечить своевременную передачу 

формы сбора результатов для загрузки в ФИС ОКО. 

7) Все материалы передать техническому специалисту. 

8) Обеспечить всех участников ВПР Инструкциями, полученными с сайта https://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru/. 

9) Подготовить аналитическую справку по результатам ВПР. 
 

7. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах 

(Приложение 1). 

8. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от школьного координатора и ответственного за проведение ВПР 

Окуловой Ольги Николаевны материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


 
                     

  



Приложение № 1 

к приказу директора  

МАОУ Черновской СОШ  

от 07.09.2020 г. № 109-20од 
 

Организация и проведение ВПР-2020 (осень) 

 

Дата Класс  
Кол-

во чел 
Предмет  

Время 

ВПР 
Урок  Кабинет  Ответственный  

15.09.2020 

5 20 

Русский язык 

(1 часть) 
45 мин 3 

Русского языка 

и литературы 
Намятова Н.И., Окулова О.Н. 

Русский язык 

(2 часть) 
45 мин 4 

Русского языка 

и литературы 
Намятова Н.И., Окулова О.Н. 

7 19 Русский язык 90 мин 4,5 ОБЖ 
Зенкова Е.М., Бурнатов С.В. 

Намятова Н.И, Чернова А.В. 

16.09.2020 

5 20 Математика 45 мин 3 
Русского языка 

и литературы 
Намятова Н.И., Окулова О.Н. 

7 19 Математика 60 мин 5,6 ОБЖ 
Намятова Н.И, Черепанова М.Ч. 

Намятова Н.И, Зенкова Т.А. 

17.09.2020 
5 20 

Окружающий  

мир 
45 мин 5 

Русского языка 

и литературы 
Намятова Н.И., Большакова Н.А 

7 19 История  60 мин 2 ОБЖ Намятова Н.И., Прыткова Н.В. 
18.09.2020 7 19 Биология  45 мин 3 ОБЖ Намятова Н.И., Чернова А.В. 
21.09.2020 7 19 География  60 мин 6 ОБЖ Намятова Н.И., Окулова О.Н. 

22.09.2020 

6а 13 Русский язык 60 мин 2,3 Английского яз. Намятова Н.И, Большакова А.А 

6б 14 Русский язык 60 мин 2,3 Истории  Окулова О.Н., Шипелова Г.В. 

7 19 Обществознание  45 мин 6 ОБЖ Намятова НИ, Большедворова МА 

23.09.2020 
6а  13 Математика  60 мин 2,3 Английского яз. Окулова О.Н., Нищеретных Т.В. 

6б 14 Математика  60 мин 3,4 Истории  Намятова Н.И., Чащин В.С. 

24.09.2020 
6а 13 История 45 мин 2 Английского яз. Намятова Н.И, Черепанова М.Ч. 

6б 14 История 45 мин 3 Истории  Намятова Н.И, Черепанова М.Ч. 

25.09.2020 
6а 13 Биология 45 мин 6 Английского яз. Намятова Н.И., Окулова О.Н. 
6б 14 Биология 45 мин 4 Истории  Намятова Н.И., Окулова О.Н. 

28.09.2020 
8 21 Русский язык 90 мин 

3, 

4 
ИЗО 

Намятова Н.И., Нищеретных Т.В. 

Намятова НИ, Большедворова МА 

9 19 Русский язык 90 мин 2,3 Математики Чащин В.С., Черепанова М.Ч. 

29.09.2020 
8 21 Математика  90 мин 

3, 

4 
ИЗО 

Намятова Н.И., Нищеретных Т.В. 

Намятова НИ, Большедворова МА 

9 19 Математика  90 мин 5,6 Математики Намятова Н.И., Чащин В.С. 

30.09.2020 
8 21 История 60 мин 2,3 ИЗО Намятова Н.И., Чащин В.С. 
9 19 История 90 мин 3,4 Математики Окулова О.Н., Прыткова Н.В. 

01.10.2020 
8 21 Биология 60 мин 4 ИЗО Намятова Н.И., Прыткова Н.В. 
9 19 Биология 60 мин 1 Математики Намятова Н.И., Большакова Н.А 

02.10.2020 
8 21 География  90 мин 3,4 ИЗО Намятова Н.И., Горбунова Ж.Г. 

9 19 География  90 мин 1,2 Математики Намятова Н.И., Боровикова В.Н. 

06.10.2020 
8 21 Обществознание  45 мин 5 ИЗО Окулова О.Н., Прыткова Н.В. 
9 19 Обществознание  45 мин 5 Математики Намятова Н.И., Боровикова В.Н. 

07.10.2020 
8 21 Физика  45 мин 2 ИЗО Намятова Н.И., Горбунова Ж.Г. 

9 19 Физика  45 мин 3 Математики Намятова Н.И., Горбунова Ж.Г. 

08.10.2020 

8 21 
Английский 

язык 
45 мин 2 ИЗО Намятова Н.И., Чащин В.С. 

9 19 Химия  90 мин 
3, 

4 
Математики 

Намятова Н.И, Зенкова Е.М. 
Намятова Н.И., Нищеретных Т.В. 

 

                     

  



Приложение № 2 

к приказу директора  

МАОУ Черновской СОШ  

от 07.09.2020 г. № 109-20од 

 

Класс  Предмет  
Состав комиссии  

по оцениванию работ ВПР 
Ф.И.О. эксперта должность 

5 

Русский язык  

(1 часть)  

Афанасьева Галина Владимировна учитель 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

Русский язык  

(2 часть)  

Афанасьева Галина Владимировна учитель 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

5 Математика  

Афанасьева Галина Владимировна учитель 

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Быкова Екатерина Александровна заместитель директора 

5 Окружающий мир  

Афанасьева Галина Владимировна учитель 

Большакова Наталья Александровна учитель 

Бурнатов Сергей Владимирович заместитель директора 

6 История  

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

6 Биология 

Большакова Наталья Александровна учитель 

Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

6 Математика  

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Нищеретных Татьяна Владимировна учитель 

Быкова Екатерина Александровна заместитель директора 

6 Русский язык 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 География  

Большакова Наталья Александровна учитель 

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 История 

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 Биология 

Большакова Наталья Александровна учитель 

Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 Обществознание  

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 Русский язык 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

7 Математика  

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Нищеретных Татьяна Владимировна учитель 

Быкова Екатерина Александровна заместитель директора 

8 Английский язык 

Чернова Анна Владимировна учитель 

Большакова Арина Александровна учитель 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

8 Обществознание 

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

8 Русский язык 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

8 Биология Большакова Наталья Александровна учитель 



Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

8 География 

Большакова Наталья Александровна учитель 

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

8 Математика  

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Нищеретных Татьяна Владимировна учитель 

Быкова Екатерина Александровна заместитель директора 

8 Физика  

Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Быкова Екатерина Александровна учитель 

Горбунова Жанна Геннадьевна заместитель директора 

8 История  

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 История  

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 Биология  

Большакова Наталья Александровна учитель 

Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 Физика  

Бурнатов Сергей Владимирович учитель 

Быкова Екатерина Александровна учитель 

Горбунова Жанна Геннадьевна заместитель директора 

9 География  

Большакова Наталья Александровна учитель 

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 Русский язык 

Зенкова Елена Михайловна учитель 

Шипелова Галина Витальевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 Химия  

Большакова Наталья Александровна учитель 

Зенкова Таисья Анатольевна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

9 Обществознание 

Устьянцева Елена Владимировна учитель 

Черепанова Мадина Черниясовна учитель 

Окулова Ольга Николаевна заместитель директора 

 

  



Приложение № 3 

к приказу директора  

МАОУ Черновской СОШ  

от 07.09.2020 г. № 109-20од 
 

График присутствия общественных наблюдателей при проведении ВПР-2020 (осень) 

 

Дата Класс  
Кол-

во чел 
Предмет  

Время 

ВПР 
Урок  Кабинет  Общественный наблюдатель 

15.09.2020 
5 20 

Русский язык 

(1 часть) 
45 мин 3 

Русского языка 

и литературы 
Родитель  

Русский язык 

(2 часть) 
45 мин 4 

Русского языка 

и литературы 
Родитель  

7 19 Русский язык 90 мин 4,5 ОБЖ Родитель  

16.09.2020 
5 20 Математика 45 мин 3 

Русского языка 

и литературы 
Родитель  

7 19 Математика 60 мин 5,6 ОБЖ Родитель  

17.09.2020 
5 20 

Окружающий  

мир 
45 мин 5 

Русского языка 

и литературы 
Родитель  

7 19 История  60 мин 2 ОБЖ Родитель  

18.09.2020 7 19 Биология  45 мин 3 ОБЖ Родитель  

21.09.2020 7 19 География  60 мин 6 ОБЖ Родитель  

22.09.2020 

6а 13 Русский язык 60 мин 2,3 Английского яз. Родитель  

6б 14 Русский язык 60 мин 2,3 Истории  Родитель  

7 19 Обществознание  45 мин 6 ОБЖ Родитель  

23.09.2020 
6а  13 Математика  60 мин 2,3 Английского яз. Родитель  

6б 14 Математика  60 мин 3,4 Истории  Родитель  

24.09.2020 
6а 13 История 45 мин 2 Английского яз. Родитель  

6б 14 История 45 мин 3 Истории  Родитель  

25.09.2020 
6а 13 Биология 45 мин 6 Английского яз. Родитель  

6б 14 Биология 45 мин 4 Истории  Родитель  

28.09.2020 
8 21 Русский язык 90 мин 

3, 

4 
ИЗО Родитель  

9 19 Русский язык 90 мин 2,3 Математики Родитель  

29.09.2020 
8 21 Математика  90 мин 

3, 

4 
ИЗО Родитель  

9 19 Математика  90 мин 5,6 Математики Родитель  

30.09.2020 
8 21 История 60 мин 2,3 ИЗО Родитель  

9 19 История 90 мин 3,4 Математики Родитель  

01.10.2020 
8 21 Биология 60 мин 4 ИЗО Родитель  

9 19 Биология 60 мин 1 Математики Родитель  

02.10.2020 
8 21 География  90 мин 3,4 ИЗО Родитель  

9 19 География  90 мин 1,2 Математики Родитель  

06.10.2020 
8 21 Обществознание  45 мин 5 ИЗО Родитель  

9 19 Обществознание  45 мин 5 Математики Родитель  

07.10.2020 
8 21 Физика  45 мин 2 ИЗО Родитель  

9 19 Физика  45 мин 3 Математики Родитель  

08.10.2020 

8 21 
Английский 

язык 
45 мин 2 ИЗО Родитель  

9 19 Химия  90 мин 
3, 

4 
Математики Родитель  

 


